
 

1 

 

 
Consorzio dell’Adda 
    20121 MILANO – CORSO GARIBALDI, 70 

 TEL. 02 – 6572776 - COD. FISC.: 80060130152 
           PEC: consorzio.adda@legalmail.it           
 

Milano, 15 settembre 2023 

 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE GENERALE 

 

Il sottoscritto Dott. Ing. Luigi Bertoli, Direttore del Consorzio dell’Adda, ente pubblico 
non economico ai sensi della legge 70/1975, 

 

- Visto l’art. 13 dello Statuto dell’8/11/2011 e l’art. 4 comma 2 del D.Lgs 
165/2001; 

- Visti gli artt. 33 e 34 del regolamento di contabilità del Consorzio dell’Adda; 

- Vista la richiesta del 13/03/2023 dell’Associazione Sportiva Dilettantistica 
Pescatori e Subacquei – sezione provinciale di Lecco - Convenzionata F.I.P.S.A.S. 
per un contributo economico per la realizzazione di un Parco Ittiogenico nel Lago di 
Garlate volto a favorire la protezione della fauna ittica autoctona e la riproduzione 
del persico reale; 

- Vista la convenzione triennale (scaduta) con le amministrazioni provinciali di 
Lecco e Como regolanti l’assolvimento degli obblighi ittiogenici del disciplinare di 
concessione del Consorzio dell’Adda; 

- Considerato che il richiedente è concessionario per 2021-2025 per le attività 
di pesca come da convenzione del 24/01/2021 con Regione Lombardia; 

- Considerate le attività intraprese dal Consorzio con assenso regionale per il 
progetto di “Realizzazione di un passaggio per pesci presso la diga di Olginate” che 
nella versione “Progetto di Fattibilità tecnico-economico” del dicembre 2022 
assomma a € 650.000,00; 

- Visto che per la realizzazione del progetto di cui al punto precedente il 
Consorzio sta accantonando annualmente dei fondi dell’ordine di grandezza della 
convenzione scaduta; 

- Vista la delibera n° 7/2023 del Consiglio di Amministrazione del 28/04/2023 
(punto C) e sentito informalmente il Presidente; 

- Considerati i tempi lunghi per l’operatività del progetto indicato ai punti 
precedenti mentre le ricadute ambientali per la fauna ittica e d’immagine del 
Consorzio che possono derivare dalla partecipazione all’esecuzione di un “Parco 
ittiogenico nel Lago di Garlate” che si trova appena a monte della diga di Olginate, 
sono immediate; 

 

DETERMINA 

 

la partecipazione del Consorzio dell’Adda per un importo di € 5.000,00 alla 
realizzazione del “Parco ittiogenico nel Lago di Garlate” per favorire la protezione 
della fauna ittica autoctona e la riproduzione del persico reale, come da richiesta di 



 

2 

 

“Associazione Sportiva Dilettantistica Pescatori e Subacquei – Sezione provinciale 
di Lecco” con disponibilità economica del capitolo 24/U del bilancio di previsione 
2023 relativo agli oneri ittiogenici annuali; il versamento verrà effettuato ad opere 
finite a seguito di verbale comprovante la regolare esecuzione. L’associazione 
richiedente dovrà impegnarsi a pubblicizzare il finanziamento in prossimità del 
Parco Ittiogenico e in eventuali presenze sui “media” locali. 

                      

    Il Direttore 

         ING. LUIGI BERTOLI             

                                                                                                                   


